
АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
"  ■// 2 0 / / г .

Регистрационный №.
Российская Федерация 
Новгородская область

КОМИТЕТ ПО ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКЕ НОВГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.12.2024 №67/7 
Великий Новгород

О внесении изменений в постановление комитета по тарифной политике 
Новгородской области от 28.11.2023 № 71/2

В соответствии с Федеральным законом от 07 декабря 2011 года 
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлениями
Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О 
государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения», от 29 июля 2013 года № 641 «Об инвестиционных и 
производственных программах организаций, осуществляющих деятельность 
в сфере водоснабжения и водоотведения», приказом Федеральной службы по 
тарифам от 27 декабря 2013 года № 1746-э «Об утверждении Методических 
указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения», Положением о комитете по тарифной политике 
Новгородской области, утвержденным постановлением Правительства 
Новгородской области от 21.07.2016 № 258, комитет по тарифной политике 
Новгородской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление комитета по тарифной политике 
Новгородской области от 28.11.2023 № 71/2 «О производственной
программе, долгосрочных параметрах регулирования и тарифах в сфере 
холодного водоснабжения и водоотведения муниципального унитарного 
предприятия «Боровичский ВОДОКАНАЛ» на 2024-2028 годы» изменения:



2

1.1. Изложить таблицу раздела 3 приложения № 1 в редакции:

«№
п/п Показатели Ед.

измерения 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Водоснабжение

1.1. Объем выработки 
воды

тыс. куб. 
м 5315,825 5116,686 4666,025 4417,835 4196,325

1.2.
Объем воды, 

полученной со 
стороны

тыс. куб. 
м - - - - -

1.3.
Объем воды, 

используемой на 
собственные нужды

тыс. куб. 
м 271,200 473,313 271,200 271,200 271,200

1.4. Объем воды, 
поданной в сеть

тыс. куб. 
м 5044,625 4708,643 4394,825 4146,635 3937,675

1.5. Объем потерь воды тыс. куб. 
м 1697,600 1337,349 1047,600 799,610 590,000

1.6.
Уровень потерь к 

объему отпущенной 
воды в сеть

% 33,652 28,402 23,842 19,283 15,000

1.7 Отпущено воды в 
сеть, всего

тыс. куб. 
м 3347,025 3371,294 3347,025 3347,025 3347,025

в т.ч. на основное 
производство

тыс. куб. 
м 79,321 65,270 79,321 79,321 79,321

1.8.

Объем реализации 
товаров и услуг, в 

том числе по 
потребителям:

тыс. куб. 
м 3267,704 3306,024 3267,704 3267,704 3267,704

1.8.1. - населению тыс. куб. 
м 2231,835 2240,192 2231,835 2231,835 2231,835

1.8.2. - бюджетным 
потребителям

тыс. куб. 
м 162,634 159,230 162,634 162,634 162,634

1.8.3. - прочим 
потребителям

тыс. куб. 
м 873,235 906,602 873,235 873,235 873,235

2. Водоотведение 
(полный цикл)

2.1. Объем всего, в том тыс. куб. 2618,391 2753,427 2618,391 2618,391 2618,391



3

числе по 
потребителям:

м

2.1.1. - населению тыс. куб. 
м 1934,836 2032,442 1934,836 1934,836 1934,836

2.1.2. - бюджетным 
потребителям

тыс. куб. 
м 205,403 209,067 205,403 205,403 205,403

2.1.3. - прочим 
потребителям

тыс. куб. 
м 478,152 511,918 478,152 478,152 478,152

3. Водоотведение 
(пропуск стоков)

3.1.
Объем всего, в том 

числе по 
потребителям:

тыс. куб. 
м 70,829 71,370 70,829 70,829 70,829

3.1.1. - населению тыс. куб. 
м 62,066 62,664 62,066 62,066 62,066

3.1.2. - бюджетным 
потребителям

тыс. куб. 
м 6,269 6,058 6,269 6,269 6,269

3.1.3. - прочим 
потребителям

тыс. куб. 
м 2,495 2,648 2,495 2,495 2,495

4. Водоотведение 
(очистка стоков)

4.1.
Объем всего, в том 
числе по 
потребителям:

тыс. куб. 
м 19,379 18,846 19,379 19,379 19,379

4.1.1. - населению тыс. куб. 
м - - - - -

4.1.2. - бюджетным 
потребителям

тыс. куб. 
м - 6,630 - - -

4.1.3. - прочим 
потребителям

тыс. куб. 
м 19,379 12,216 19,379 19,379 19,379»;

1.2. Изложить таблицу раздела 4 приложения № 1 в редакции:

«№
п/п Показатели Ед.

изм.

01.01.2024

31.12.2024

01.01.2025

31.12.2025

01.01.2026

31.12.2026

01.01.2027

31.12.2027

01.01.2028

31.12.2028

1. Водоснабжение тыс.
руб. 139167,30 158507,33 157706,47 164120,53 168528,35

2. Водоотведение тыс. 82357,57 97491,43 112001,18 128629,41 115435,53



4

(полный цикл) руб.

3.
Водоотведение
(пропуск
стоков)

тыс.
руб. 1048,86 1189,97 1708,01 2136,21 2563,74

4.
Водоотведение
(очистка
стоков)

тыс.
руб. 322,55 353,12 361,67 367,56 395,99»;

1.3. Изложить приложение № 6 в редакции:

«Приложение № 6 
к постановлению

комитета по тарифной политике 
Новгородской области 

от 28.11.2023 №71/2



5

ТАРИФЫ
НА ПИТЬЕВУЮ ВОДУ (ПИТЬЕВОЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ) ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ 
«БОРОВИЧСКИЙ ВОДОКАНАЛ» НА 2024-2028 ГОДЫ

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение)

с
01.01.2024 

по
30.06.2024

с
01.07.2024 

по
31.12.2024

с
01.01.2025 

по
30.06.2025

с
01.07.2025 

по
31.12.2025

с
01.01.2026

по
30.06.2026

с
01.07.2026 

по
31.12.2026

с
01.01.2027 

по
30.06.2027

с
01.07.2027 

по
30.12.2027

с
01.01.2028

по
30.06.2028

с
01.07.2028 

по
31.12.2028

1. Потребители, оплачивающие питьевую воду (питьевое водоснабжение)

Потребители, 
кроме 
населения, 
руб./м3 <*>

40,58 44,60 44,60 51,29 47,14 49,38 49,38 51,07 51,07 52,08

Население 
руб./м3 <**> 48,70 53,52 53,52 61,55 56,57 59,26 59,26 61,28 61,28 62,50

<*> Без налога на добавленную стоимость.
<**> С налогом на добавленную стоимость. Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской 

Федерации (часть вторая).»;

1.4. Изложить приложение № 7 в редакции:
«Приложение № 7 
к постановлению 

комитета по тарифной политике 
Новгородской области 

от 28.11.2023 №71/2



6

ТАРИФЫ
НА ВОДООТВЕДЕНИЕ ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО

УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ «БОРОВИЧСКИЙ ВОДОКАНАЛ» НА 2024-2028 ГОДЫ

Тарифы на водоотведение

с с с с с с с с с с
01.01.2024 01.07.2024 01.01.2025 01.07.2025 01.01.2026 01.07.2026 01.01.2027 01.07.2027 01.01.2028 01.07.2028

по по по по по по по по по по
30.06.2024 31.12.2024 30.06.2025 31.12.2025 30.06.2026 31.12.2026 30.06.2027 30.12.2027 30.06.2028 31.12.2028

1. Потребители, оплачивающие водоотведение

Потребители,
кроме 29,97 32,94 32,94 37,88 39,29 46,26 46,26 . 51,99 51,99 61,27
населения, 
руб./м3 <*>

Население 
руб./м3 <**> 35,96 39,53 39,53 45,46 47,15 55,51 55,51 62,39 62,39 73,52

<*> Без налога на добавленную стоимость.
<**> С налогом на добавленную стоимость. Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской 

Федерации (часть вторая).»;

1.5. Изложить приложение № 8 в редакции:

«Приложение № 8 
к постановлению 

комитета по тарифной политике 
Новгородской области 

от 28.11.2023 №71/2



7

ТАРИФЫ
В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО

УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ «БОРОВИЧСКИИ ВОДОКАНАЛ»

Тарифы на водоотведение <***>

с
01.01.2024 

по
30.06.2024

с
01.07.2024 

по
31.12.2024

с
01.01.2025 

по
30.06.2025

с
01.07.2025 

по
31.12.2025

с
01.01.2026

по
30.06.2026

с
01.07.2026 

по
31.12.2026

с
01.01.2027 

по
30.06.2027

с
01.07.2027 

по
30.12.2027

с
01.01.2028

по
30.06.2028

с
01.07.2028 

по
31.12.2028

1. Потребители, оплачивающие водоотведение

Потребители, 
кроме 
населения, 
руб./м3 <*>

14,11 15,51 15,51 17,84 20,69 27,54 27,54 32,78 32,78 39,61

Население 
руб./м3 <**> 16,93 18,61 18,61 21,41 24,83 33,05 33,05 39,34 39,34 47,53

<*> Без налога на добавленную стоимость.
<**> С налогом на добавленную стоимость. Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской 

Федерации (часть вторая).
<***> Применяется в случае отсутствия в муниципальном образовании коммунальной инфраструктуры в сфере очистки стоков и 

утилизации сточной жидкости»;

1.6. Изложить приложение № 9 в редакции:
«Приложение № 9 

к постановлению 
комитета по тарифной политике 

Новгородской области 
от 28.11.2023 №71/2



8

ТАРИФЫ
НА ВОДООТВЕДЕНИЕ ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО

ПРЕДПРИЯТИЯ «БОРОВИЧСКИИ ВОДОКАНАЛ» НА 2024 - 2028 ГОДЫ

Тарифы на водоотведение <**>

с
01.01.2024 

по
30.06.2024

с
01.07.2024 

по
31.12.2024

с
01.01.2025 

по
30.06.2025

с
01.07.2025 

по
31.12.2025

с
01.01.2026

по
30.06.2026

с
01.07.2026 

по
31.12.2026

с
01.01.2027 

по
30.06.2027

с
01.07.2027 

по
30.12.2027

с
01.01.2028

по
30.06.2028

с
01.07.2028 

по
31.12.2028

1. Потребители, оплачивающие водоотведение

Потребители, 
кроме 
населения, 
руб./м3 <*>

15,86 17,43 17,43 20,04 18,60 18,73 18,73 19,21 19,21 21,66

<*> Без налога на добавленную стоимость.
<**> Применяется в случае отсутствия в муниципальном образовании коммунальной инфраструктуры в сфере приема и 

транспортировки сточных вод.».



9

2. Опубликовать постановление в газете «Новгородские ведомости» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Председател: 
по тарифной 
Новгородско1 авленко

http://www.pravo.gov.ru

